Systembildung bei Gaius (außerhalb der Institutionen):

Gai. 2 rer. cott. D. 19.2.2.1

Adeo autem familiaritatem aliquam habere videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in quibusdam quaeri soleat, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio. ut ecce si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo anulos mihi faceret certi ponderis certaeque formae et acceperit verbi gratia trecenta, utrum emptio et venditio sit an locatio et conductio? sed placet unum esse negotium et magis emptionem et venditionem esse. quod si ego aurum dedero mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio et conductio sit.

Gaius in seinem zweiten Buch der „täglichen Dinge“.

So sehr aber weisen Kauf und *locatio conductio* eine gewisse Ähnlichkeit miteinander auf, dass man in manchen Fällen zu fragen pflegt, ob Kauf vorliege oder *locatio conductio*. So, wenn ich mit einem Goldschmied ausgemacht habe, dass er mir aus seinem Gold Ringe bestimmten Gewichts und bestimmter Form mache, und er

beispielsweise 300 angenommen hat, ist es dann Kauf oder *locatio conductio*? Aber es hat sich die Meinung durchgesetzt, dass es ein einheitliches Geschäft sei, und eher Kauf. Wenn aber ich Gold für das ausgemachte Werk geben werde, dann besteht kein Zweifel daran, dass es *locatio conductio* ist.¹

Weitere Institutionenliteratur:

Call. 2 inst. D. 41.1.12pr.

Lacus et stagna licet interdum crescant, interdum exarescant, suos tamen terminos retinent **ideoque** in his ius alluvionis non adgnoscur.

¹ Vgl. Inst. 3.145-147:

Adeo autem emptio et uenditio et locatio et conductio familiaritatem aliquam inter se habere uidentur, ut in quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et uenditio contrahatur an locatio et conductio, ueluti si qua res in perpetuum locata sit. quod euenit in praediis municipum, quae ea lege locantur, ut, quamdiu [id] uectigal praestetur, neque ipsi conductori neque heredi eius praedium auferatur; sed magis placuit locationem conductionemque esse.

146. Item si gladiatores ea lege tibi tradiderim, ut in singulos, qui integri exierint, pro sudore denarii XX mihi darentur, in eos uero singulos, qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, quaeritur, utrum emptio et uenditio an locatio et conductio contrahatur. et magis placuit eorum, qui integri exierint, locationem et conductionem contractam uideri, at eorum, qui occisi aut debilitati sunt, emptionem et uenditionem esse; idque ex accidentibus apparet, tamquam sub condicione facta cuiusque uenditione aut locatione. iam enim non dubitatur, quin sub condicione res uenire aut locari possint.

147. Item quaeritur, si cum aurifice mihi conuenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret et acciperet uerbi gratia denarios CC, utrum emptio et uenditio an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem uenditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem; sed plerisque placuit emptionem et uenditionem contrahi. atqui si meum aurum ei dederam mercede pro opera constituta, conuenit locationem conductionem contrahi.

Callistratus im zweiten Buch seiner Institutionen.

Seen und Teiche mögen bisweilen steigen, bisweilen austrocknen, ihre Grenzen aber behalten sie, **und deswegen** wird bei ihnen kein Anschwemmungsrecht anerkannt.

Von den Problemata zur Systembildung in der Spätklassik:

Pap. 10 quaest. D. 18.1.58

Arboribus quoque vento deiectis vel absumptis igne dictum est emptionem fundi non videri esse contractam, si contemplatione illarum arborum, veluti oliveti, fundus comparabatur, sive sciente sive ignorante venditore: sive autem emptor sciebat vel ignorabat vel uterque eorum, haec optinent, quae in superioribus casibus pro aedibus dicta sunt.

Papinian im zehnten Buch seiner Rechtsfragen.

Auch wenn Bäume vom Wind entwurzelt oder vom Feuer verzehrt worden sind, ist gesagt worden, der Grundstückskauf sei nicht [rechtsbeständig] abgeschlossen, wenn das Grundstück mit Blick auf jene Bäume, etwa Ölbaumhaine, gekauft wurde, sei der Verkäufer nun in Kenntnis [der Schäden] oder nicht. Wenn aber der Käufer Kenntnis hatte oder nicht oder beide [Kenntnis hatten], dann tritt das ein, was oben über Gebäude gesagt worden ist.

Paul. 32 ed. D. 19.4.1.2

***Item** emptio ac venditio nuda consentientium voluntate contrahitur, permutatio **autem** ex re tradita initium obligationi praebet: **alioquin** si res nondum tradita sit, nudo consensu constitui obligationem dicemus, quod in **his** dumtaxat receptum est, **quae** nomen suum habent, **ut in** emptione venditione, conductione, mandato.*

Paulus in seinem 32. Buch zum Edikt.

Weiterhin wird der Kauf durch den bloßen Willen der Konsentierenden abgeschlossen, der Tausch **aber** gewährt eine Verpflichtung erst aus der Sachübergabe. **Im Übrigen** sagen wir, der bloße Konsens begründe die Verpflichtung, wenn die Sache noch nicht übergeben worden ist, was lediglich für [Verträge] akzeptiert ist, die einen eigenen Namen haben, **so bei** Kauf, *conductio*, Auftrag.

Paul. 14 ad Plaut. D. 18.4.7

Cum hereditatem aliquis vendidit, esse debet hereditas, ut sit emptio: nec enim alea emitur, ut in venatione et similibus, sed res: quae si non est, non contrahitur emptio et ideo pretium condicetur.